
COMUNE  DI  BOVOLONE
PROVINCIA DI VERONA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 228 del 28-04-2021

COPIA

DETERMINAZIONE N. 228 R.G. del 28-04-2021

Settore: AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI
Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto:DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO AD
ENTE DEL TERZO SETTORE, AI SENSI DEL D. LGS 117/2017,
DEL SERVIZIO TRASPORTO SOCIALE

CIG:

Il Responsabile del Servizio

Premesso che:
- il Comune di Bovolone, allo scopo di
promuovere il sostegno dei cittadini in stato di disagio sia psicofisico che economico per il
sostegno dell'autonomia della persona e favorire la permanenza a domicilio, ha
regolamentato, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 20.05.1996 l'accesso
alle prestazioni sociali agevolate di cui al D.P.C.M. 05/12/2013 N. 159 tra le quali il servizio
di "Trasporto sociale";
- alla gestione del servizio di trasporto
sociale di interesse generale, fin dalla sua istituzione, hanno attivamente partecipato
associazioni di volontariato mettendo a disposizione i loro volontari con funzione di autisti
degli automezzi di proprietà comunale allo scopo utilizzati, in particolare con convenzione
A.P. n. 7 del 12/06/2020, scaduta in data 31/12/2020, il Comune di Bovolone ha affidato lo
svolgimento del servizio in questione mediante volontariato sociale all'Associazione "Amici
della Solidarietà", con il supporto organizzativo dell'ufficio servizi sociali.
- la Giunta comunale con
provvedimento n. 41 del 31/03/2021 avente oggetto: “Indirizzi in merito all'organizzazione
del servizio di trasporto sociale”, ha deliberato quanto segue:
- di riattivare il servizio di trasporto sociale mediante la collaborazione con gli Enti del
Terzo Settore, secondo le previsioni del D.Lgs. 117/2017, dando atto che tale modalità di
svolgimento del servizio risulta più favorevole rispetto a quanto offre il mercato per
l'apporto del volontariato, storicamente presente nel servizio in oggetto, nonché per la
modalità di pagamento sotto forma di rimborso spese, nel rispetto del principio
dell'effettività delle stesse;
 - di stabilire che il servizio di trasporto sociale, sia affidato ad una organizzazione di
volontariato o ad un'associazione di promozione sociale individuata mediante procedura
comparativa riservata ai medesimi enti, ai sensi dell'articolo 56 comma 3 del Codice del
Terzo settore;



COMUNE DI BOVOLONE

- di stabilire che tramite tavolo tecnico con l'odv/associazione di promozione sociale sia
dettagliato il progetto di massima allegato alla presente e venga stipulata una
convenzione, la cui durata è fissata in anni tre a decorrere dal 1° giugno 2021, finalizzata
allo svolgimento del servizio in oggetto, in conformità alle disposizioni del Codice del Terzo
settore;
- di fissare in massimo Euro
10.000,00/annuo il contributo a rimborso delle spese che l'organizzazione di volontariato o
l'associazione di promozione sociale, che sarà individuata, effettivamente sosterrà e
documenterà per le attività previste per lo svolgimento del suddetto servizio;
- di concedere in comodato
all'organizzazione di volontariato o all'associazione di promozione sociale individuata per
lo svolgimento del servizio sociale di interesse generale sopra descritto, i seguenti mezzi
di proprietà comunale già utilizzati per il servizio:
– FIAT DOBLO'
– DACIA DOKKER

Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto disposto con la sopra citata deliberazione
di Giunta n. 41/2021;

Richiamato il D.Lgs. 117 del 3 luglio 2017 “Codice del Terzo Settore” che:
- al comma 1 dell’art. 56 rubricato
“Convenzioni” cita: “Le Amministrazioni pubbliche […] possono sottoscrivere con le
organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale […] convenzioni
finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse
generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato;
- al comma 3 dell’art. 56 cita:
“L’individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione
sociale con cui stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei principi di imparzialità,
pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure
comparative riservate alle medesime”;

Rilevato dunque che per l’affidamento del servizio in oggetto ad organizzazione di
volontariato o ad associazione di promozione sociale è necessario provvedere allo
svolgimento di una procedura comparativa di cui all’art. 56 del D.Lgs. n.117/2017 con cui
siano altresì soddisfatti i principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza,partecipazione e
parità di condizioni;

Visti i seguenti documenti strumentali alla procedura comparativa in questione, allegati al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale:
- avviso pubblico di procedura
comparativa riservata ad organizzazioni di volontariato o ad associazioni di promozione
sociale, per lo svolgimento del servizio di trasporto sociale di interesse generale per i
cittadini in stato di disagio sia psicofisico che economico finalizzato al pieno inserimento ed
integrazione sociale delle persone residenti a Bovolone, per il sostegno dell'autonomia
della persona e della sua permanenza a domicilio , allegato sub A);
- modulo Domanda di partecipazione
alla procedura comparativa, allegato sub B);
- schema di Convenzione contenente
le condizioni di massima, cui deve essere affidato il servizio di cui trattasi per il periodo di 3
anni a decorrere dalla stipula della convenzione presumibilmente 01/06/2021, allegato sub
C). ;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 228 del 28-04-2021



COMUNE DI BOVOLONE

Considerato che:
- il predetto Avviso sarà pubblicato sia
sul sito del Comune di Bovolone, in “Amministrazione trasparente” sezione bandi di gara e
avvisi pubblici, unitamente agli allegati modulo di Domanda (sub B)) e schema di
Convenzione (sub C)), sia sull'Albo online comunale;
- ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari come previsto dall'aggiornamento ANAC del 26 marzo 2021 punto B18 la
presente procedura non necessita dell'acquisizione del CIG in quanto non rientra nella
disciplina di cui alla Legge n. 136/2000;

Ritenuto:
- di procedere all’affidamento in parola
a seguito di graduatoria redatta sulla base del punteggio totale ottenuto da ciascun
partecipante stipulando la convenzione con l'organizzazione di volontariato o
l'associazione di promozione sociale che avrà ottenuto il punteggio più alto e in caso di
parità con sorteggio;
- di procedere all'organizzazione del
servizio con maggiore dettaglio in seguito ad un tavolo tecnico da tenersi con il soggetto
individuato;
- di procedere all’affidamento in parola
anche in caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, purché
l'organizzazione di volontariato o l'associazione di promozione sociale richiedente sia in
possesso dei requisiti previsti;
- di non sottoscrivere la convenzione
con nessuna delle organizzazioni di volontariato o associazioni di promozione sociale
richiedenti se nessuna delle stesse sia in possesso dei requisiti richiesti o in caso di
sopravvenute esigenze di interesse pubblico;

Visto l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto
del contratto, la sua forma e le sue clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visto altresì l’art. 56 comma 2 del D.Lgs. 117 del 3 luglio 2017 rubricato “Convenzioni” che
dispone che le convenzioni possono prevedere esclusivamente il rimborso da parte delle
Amministrazioni alle organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione
sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate;

Preso atto che la Giunta con la suddetta deliberazione n. 41/2021 ha previsto di mettere a
disposizione le somme necessarie per il rimborso, che viene quantificato nell' importo
massimo di Euro 10.000,00/annuo per la gestione del servizio di trasporto sociale di
interesse generale, intendendo il rimborso previsto comprensivo delle assicurazioni che, ai
sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 117/2017, sono a carico dell’Amministrazione Comunale;

Ritenuto, pertanto, di impegnare la somma complessiva di Euro 5.000,00 per il periodo
01/06/2021- 31/12/2021 che trova copertura finanziaria al cap. 10980.2 nel Bilancio di
previsione 2021/2023 annualità 2021;

Ritenuto di nominare quale Responsabile del Procedimento l'Assistente Sociale dott.ssa
Siria Scardigli, con esclusione dell'adozione del provvedimento finale la cui responsabilità
è in capo alla sottoscritta Responsabile di P.O. n. 3;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 228 del 28-04-2021



COMUNE DI BOVOLONE

Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, della sottoscritta
Responsabile di P.O. n. 3 e del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis
della L. 241/90 così come introdotto dalla L.190/2012;

Visti:
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio
comunale n. 70 del 23/12/2020;
-  il Regolamento di accesso alle prestazioni sociali agevolate di cui al DPCM 05/12/2013
N. 159, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 24/09/2015;
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 23/12/2020 di approvazione del bilancio
di previsione per il triennio  2021/2023;
- la deliberazione G.C. n.9 del 27/01/2021 di approvazione del PEG contenente il piano
dettagliato degli obiettivi e l'assegnazione delle risorse ai Responsabili dei servizi;
- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali" e successive integrazioni e modificazioni ;
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali";
- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni (titolo così sostituito dall'art. 1, comma 1, D.Lgs. n. 97 del
2016);
- il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo
1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”;

Visto il decreto del Sindaco n. 67 del 23/12/2021 di nomina quale responsabile della P.O.
n. 3 denominata Affari Generali, Gare e Contratti;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli
uffici e dei servizi del Comune ;

DETERMINA

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si
intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione;

2) di procedere ad indire Avviso pubblico per procedura comparativa ai sensi dell’art.
56 del D.Lgs. n. 117/2017 finalizzata all’individuazione di un’organizzazione di volontariato
o di un’associazione di promozione sociale, per la gestione del servizio di trasporto sociale
mediante pubblicazione nell’Albo on line e sul sito istituzionale www.comune.bovolone.vr.it
in “Amministrazione trasparente" per la durata di giorni  20;

3) di approvare gli allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:
• Avviso pubblico di procedura comparativa riservata ad organizzazioni di
volontariato, associazioni di promozione sociale per la gestione del servizio di trasporto
sociale di interesse generale per anni tre a decorrere dalla data di stipula della
convenzione indicativamente 1° giugno 2021 (allegato sub A));
• modulo di Domanda di partecipazione alla procedura comparativa (allegato sub B));
• schema di Convenzione contenente le condizioni cui deve essere affidato il servizio
di cui trattasi (allegato sub C));

4) di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto
dall'aggiornamento ANAC del 26 marzo 2021 punto B18, la presente procedura non

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 228 del 28-04-2021



COMUNE DI BOVOLONE

necessita dell'acquisizione del CIG in quanto non rientra nella disciplina di cui alla Legge
n. 136/2000;

5) di prendere atto che la Giunta comunale con la deliberazione n. 41/2021 in premessa
citata, si è impegnata a mettere a disposizione le risorse necessarie per tale servizio e che
vengono qui quantificate in Euro 10.000,00/annuo l'importo massimo di rimborso spese e
che tale somma, si intende comprensiva delle assicurazioni che, ai sensi del D.Lgs.
117/2017, sono a carico dell’Amministrazione Comunale;

6) di stipulare con l’organizzazione di volontariato o l’associazione di promozione
sociale che sarà individuata con procedura comparativa ai sensi del Codice del Terzo
settore apposita convenzione secondo lo schema di convenzione allegato sub C), così
come sarà integrata da quanto risultante dal tavolo tecnico da tenersi con il soggetto
individuato stabilendo, prevedendo, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 quanto
segue:
• finalità del contratto: promuovere il sostegno dei cittadini in stato di disagio sia
psicofisico che economico finalizzato al pieno inserimento ed integrazione sociale delle
persone residenti a Bovolone, per il sostegno dell'autonomia della persona e della sua
permanenza a domicilio;
• oggetto del contratto: servizio di trasporto sociale di interesse generale;
• forma del contratto: scrittura privata;
• clausole essenziali del contratto: si rinvia alle clausole dello schema di convenzione
all'interno del quale si individuano le obbligazioni dei contraenti;
• modalità di scelta del contraente e ragioni che ne sono alla base: procedura
comparativa riservata alle organizzazioni e alle associazioni di promozione sociale in
possesso dei requisiti previsti dall'Avviso, ai sensi dell'art. 56 comma 3 del Codice del
Terzo settore; l'apporto del volontariato, storicamente presente nel servizio sociale oggetto
della procedura, nonché la modalità di pagamento sotto forma di rimborso spese, nel
rispetto del principio dell'effettività delle stesse, garantiscono condizioni più favorevoli
rispetto al ricorso al mercato per la fascia di popolazione in stato di disagio sia psicofisico
che economico alla quale si intende assicurare l’accesso a tale servizio;

7) di impegnare a carico del bilancio 2021, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del
principio contabile applicato di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, la somma
complessiva di Euro 5.000,00 corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate
sul capitolo art. 10980.2, dando atto che si terrà conto nei successivi Bilanci delle somme
necessarie per il rimborso delle spese per il servizio di trasporto sociale fino alla
concorrenza massima di € 10.000,00 annui;

8) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla pubblicità
sulla rete internet comunale e rientra nelle casistiche di cui all'art. 26 del D.Lgs. n.
33/2013;

9) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, è
stata accertata la compatibilità del programma dei pagamenti che deriveranno dagli
impegni di spesa assunto, con i relativi stanziamenti di cassa e con le nuove regole di
finanza pubblica;

10) di attestare, ai fini del controllo di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione di
questo atto;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 228 del 28-04-2021



COMUNE DI BOVOLONE

11) di trasmettere, ai sensi del sopraccitato art. 147-bis, la presente determinazione al
Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio dei pareri di regolarità contabile e del
visto attestante la copertura finanziaria, come stabilito dall'art. 183, comma 7, del D.Lgs.
267/2000 per l'esecutività del provvedimento.

12) di dare atto che la presente determinazione una volta esecutiva con l’apposizione del
visto da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari come previsto al precedente punto,
verrà pubblicata all’Albo On Line del Comune per 15 giorni.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria (se dovuto)
Eventuali allegati indicati nel testo

Responsabile del Procedimento: Guerra Maria Teresa

Il Responsabile del Servizio
F.to Guerra Maria Teresa

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 228 del 28-04-2021



COMUNE  DI  BOVOLONE
PROVINCIA DI VERONA

*******

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

Il Responsabile Finanziario

5° livello 12.04-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Causale

F.to Dott. Rebotti Umberto

Contributo per servizio trasporto sociale - per gara

Impegno N.   502 del 28-04-2021 a Competenza   CIG

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

DETERMINAZIONE N. 228 del 28-04-2021

Settore: AFFARI GENERALI, GARE E CONTRATTI
Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO AD
ENTE DEL TERZO SETTORE, AI SENSI DEL D. LGS 117/2017,
DEL SERVIZIO TRASPORTO SOCIALE

________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, comma 1 D.Lgs. n. 267/2000). Si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 28-04-2021 (art 183 comma 7 D.Lgs
267/2000).

*Eventuale nota esplicativa indicante la motivazione del visto:

Importo 2021 Euro 5.000,00

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 228 del 28-04-2021

Capitolo      10980 / Articolo     2
CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI OPERANTI NEL SETTORE SOCIALE


